
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN               

HUYỆN NAM ĐÔNG 

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:  69 /KH-UBND                       Nam Đông, ngày 26 tháng  02  năm 2021 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học và công nghệ năm 2021 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 17/12/2020 của HĐND 

huyện Nam Đông về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2021; Quyết định số 

1405/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND huyện về việc thực hiện nhiệm vụ 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Chương trình công tác năm 

2021, UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học 

và công nghệ năm 2021 với những nội dung chủ yếu sau: 

I. Mục tiêu 

- Đẩy mạnh hoạt động khoa học và công nghệ trên nhiều lĩnh vực, đưa ứng 

dụng tiến bộ khoa học ky ̃ thuật vào các lĩnh vực sản xuất và đời sống nhất là 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và thâm canh trong nông nghiệp; cải tiến 

máy móc, thiết bị để nâng cao hiệu quả sản xuất lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp; 

thực hiện đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, truy xuất nguồn gốc, thương hiệu sản 

phẩm. 

- Chú trọng hoạt động ứng dụng kết quả các đề tài, dự án nghiên cứu thử 

nghiệm thành công để xây dựng mô hình nhân rộng phù hợp với điều điều kiện 

tự nhiên, kinh tế - xã hội của huyện; các nhiệm vụ hỗ trợ nguồn nguyên liệu, xây 

dựng chuỗi giá trị sản phẩm cho các hàng hóa chủ lực nhằm nâng cao hiệu quả 

sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, từ đó nâng cao thu nhập, góp phần 

đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế, cải thiện đời sống nhân dân, hướng tới 

phát triển kinh tế bền vững và xây dựng huyện nông thôn mới. 

II. Nhiệm vụ cụ thể 

1. Hoạt động quản lý nhà nước về KHCN 

- Xây dựng, phê duyêṭ danh mục các nhiệm vụ, dự án ứng dụng tiến bộ 

khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống phù hợp với điều kiện tư ̣nhiên và 

tình hình kinh tế xã hôị của huyện.  
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- Thành lập các Hội đồng tư vấn tuyển chọn, xét duyệt, đánh giá nghiệm 

thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp cơ sở đúng trình tư,̣ thủ 

tuc̣. 

- Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng huyện Nam Đông 

năm 2021. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí 

của nguồn lực khoa học và công nghệ trong phát triển kinh tế, xã hội và kêu gọi 

các cá nhân, tổ chức tích cực tham gia ứng dụng các tiến bộ, thành tựu của 

KHCN vào đời sống sản xuất.  

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện hoạt động thanh tra, kiểm 

tra và xử lý vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng về sở hữu trí tuệ theo 

quy định của pháp luật và hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Về công tác quản lý sở hữu trí tuệ:  Tư vấn cho doanh nghiệp, cá nhân 

trên địa bàn làm các thủ tục công bố tiêu chuẩn, chất lượng sản phẩm; đăng ký 

nhãn hiệu hàng hoá cho một số sản phẩm đặc trưng của địa phương. 

- Tiếp tục triển khai và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

quốc gia TCNV ISO 9001: 2015 tại các phòng ban trực thuộc UBND huyện và 

UBND các xã, thị trấn. 

- Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, chuyên môn quản lý nhà nước về 

Khoa học và công nghệ; sở hữu tài sản trí tuệ cho chuyên viên kiêm nhiệm lĩnh 

vực KHCN và lãnh đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn. 

- Thực hiện công tác điều tra, khảo sát, thống kê, xây dựng cơ sở dữ liệu 

phục vụ công tác quản lý KHCN; phối hợp tổ chức thực hiện việc cung cấp 

thông tin KHCN phục vụ sản xuất và đời sống cho nhân dân và các tổ chức trên 

địa bàn. 

 - Đầu tư trang thiết bị cần thiết nhằm tăng cường năng lực quản lý nhà 

nước về KHCN trên địa bàn. 

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

a) Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ KHCN cấp cơ sở chuyển tiếp của năm 2019: 

Dự án “Tạo lập, bảo hộ và quảng bá nhãn hiệu chứng nhận “Nam Đông” cho 

các mặt hàng nông sản và nông sản chế biến trên địa bàn huyện Nam Đông, 

tỉnh Thừa Thiên Huế” do Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Nam Đông chủ 

trì thực hiện. 
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b) Xác định danh mục nhiệm vụ KH&CN năm 2021: Căn cứ Nghị quyết 

của HĐND huyện và kế hoạch của UBND huyện về phát triển kinh tế xã hội 

năm 2021, Hội đồng KHCN huyện lựa chọn các tiến bộ khoa học và công nghệ, 

các kết quả nghiên cứu khoa học và các sáng kiến cải tiến kỹ thuật từ các 

Chương trình nghiên cứu và triển khai KHCN cấp tỉnh thành hoặc từ nhu cầu 

phát sinh trong thực tế để tham mưu UBND huyện phê duyệt danh mục nhiệm 

vụ KHCN và đặt hàng chuyển giao công nghệ, kết quả nghiên cứu thành công 

vào sản xuất và đời sống trên địa bàn huyện, đảm bảo tính khả thi và đem lại 

hiệu quả cao góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng nông 

thôn mới. 

Tiến độ thực hiện cụ thể: 

STT Nội dung Thời gian thực 

hiện 

Đơn vị thực hiện 

1 

Xây dựng Kế hoạch 

triển khai nhiệm vụ 

KHCN năm 2021 

Tháng 02/2021 
Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng 

2 
Đề xuất nhiệm vụ 

KHCN năm 2021 

Từ 02/2021-03/2021 

Hoặc bất kỳ thời 

điểm nào trong năm 

Các phòng ban chuyên 

môn; UBND các xã, thị 

trấn; các tổ chức cá 

nhân trên địa bàn huyện 

3 
Thẩm định nhiệm vụ 

KHCN năm 2021 
Tháng 4/2021 Hội đồng KHCN huyện 

4 
Phê duyệt nhiệm vụ 

KHCN năm 2021 
Tháng 5/2021 UBND huyện 

5 

Triển khai thực hiện 

nhiệm vụ KHCN năm 

2021 

Tháng 5/2021 

Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng; Đơn vị chủ trì 

thực hiện 

 

III. Nguồn lực: Kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

khoa học và công nghệ được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp Khoa học công 

nghệ ngân sách huyện phân bổ năm 2021 và nguồn đối ứng của các tổ chức chủ 

trì thực hiện nhiệm vụ KHCN. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Kinh tế và Ha ̣tầng 
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- Chủ trì, chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn 

đốc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ cụ thể của kế hoạch.  

- Tham mưu UBND huyện thành lập các Hội đồng tư vấn xét chọn, tuyển 

chọn, nghiệm thu và quản lý các nhiệm vụ khoa học công nghệ được phê duyệt 

triển khai thực hiện. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu phân bổ kinh phí sự nghiệp Khoa học công nghệ và các 

phương án huy động nguồn lực đảm bảo cho các đơn vị liên quan hoàn thành 

nhiệm vụ của kế hoạch. 

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng thẩm định dự toán các nhiệm vụ 

Khoa học công nghệ trình UBND huyện phê duyệt. 

3. Các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị xã hội, UBND các xã, thị 

trấn:  

- Đề xuất nhiệm vụ Khoa học và công nghệ phù hợp với lĩnh vực ngành, 

địa phương sát với nhu cầu thực tế, có tính khả thi gửi Hội đồng Khoa học và 

Công nghệ huyện thẩm định. 

- Phát động phong trào cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tích cực 

nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, đời sống. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai nhiệm vụ phát triển Khoa học công nghệ 

năm 2021, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

           

Nơi nhận:     
- Sở KH&CN; 

- CT, các PCT UBND huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT.                                                       

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thanh Hồ 
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